

**Lucrari de amenajare a
Cimitirului Sfontul Lazar,
str.Doina, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1
Lucrari de amenajare**

Valoarea de deviz 2 628 831,16 lei

Intocmit in prețuri curente 03.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 276,650	64,84	82 777,986
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	155,000	64,84	10 050,200
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,807	64,84	18 013,006
		Total manopera				110 841,20

Materiale:

1.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	291,400	2 100,00	611 940,000
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	147,175	375,00	55 190,625
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	883,775	375,00	331 415,625
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,054	375,00	20,250
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	14,000	10,00	140,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	452,295	375,00	169 610,625
7.	23203226000401	Bitum	t	1,916	12 000,00	22 992,000
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 900,000	0,01	49,000
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	74,200	1 300,00	96 460,000
10.	266612280028430/15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 407,000	115,00	161 805,000
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	188,790	20,00	3 775,800
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,400	10,00	84,000
		Total materiale de construcții				1 453 482,92

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,558	400,00	223,200
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	54,192	625,00	33 870,000
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	59,664	350,00	20 882,400
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	256,265	350,00	89 692,750
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	16,430	790,00	12 979,700
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	30,600	350,00	10 710,000

		0,40-0,70 mc				
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	102,952	350,00	36 033,200
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	5,440	350,00	1 904,000
9.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	119,000	300,00	35 700,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	18,810	300,00	5 643,000
		Total utilaje de construcții				247 638,25

Total	lei	1 811 962,37
Asigurari sociale	24,00 %	26 601,89
Cheltuieli de transport	4,00 %	58 139,32
Total	100,00 +	1 896 703,58
Cheltuieli de regie	10,00 %	189 670,36
Beneficiul	5,00 %	104 318,70
Total	100,00 +	2 190 692,64
TVA	20,00 %	438 138,52

Total deviz:

2 628 831,16

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a Cimitirului
Sfontul Lazar, str.Doina, mun.Chisinau**
Investitor Combinatul Servicii Funerare
Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a Cimitirului "Sfintul Lazar" din str. Doina , mun. Chisinau				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			15,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	300,00	15,000
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3			164,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	64,84	23,342
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	375,00	1,489
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	350,00	140,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3			959,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	350,00	959,000
5	TsC22B1 k = 3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II(k = 3)	100 m3			1 690,50
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	350,00	1 690,500
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			118,12
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	625,00	118,125
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv	100 m3			1 504,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	64,84	195,816
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,7400	350,00	1 308,988
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip , h = 10 cm	m3			610,71
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	64,84	23,991
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,640
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	375,00	491,625
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,550
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,900
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	625,00	30,000
9	DA12B	(L30 fr 32 x 63 mm, conf SM SR EN 13242 + A1;2008 H=20 cm)Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			696,20

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	64,84	38,904
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	375,00	76,125
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	375,00	457,125
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	625,00	26,250
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,300
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,500
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BP 100 x 30 x 15 cm , pe fundatie de beton C12/15	m			228,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	64,84	11,023
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	64,84	33,068
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 300,00	68,900
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,01	0,035
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	10,00	0,100
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,060
	266612280028430 /15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,575
11	Dl107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t			12 481,29
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 361,290
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	400,00	120,000
12	DB16H	(BA 16 50/70 conf CP.D.02.25:2021 H = 5 cm , k = 1,25)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bituminos si otel patrat se excludue)	m2			208,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	64,84	3,242
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 100,00	197,400
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,855
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	790,00	4,187

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a
Cimitirului Sfontul Lazar,
str.Doina, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 2 628 831,16 lei

Intocmit in prețuri curente 03.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de amenajare a Cimitirului "Sfintul Lazar" din str. Doina , mun. Chisinau				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	13,600	787,50 0,00	10 710,00 0,00
2	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	2 380,000	15,00 0,00	35 700,00 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea	100 m3	13,600	164,83 23,34	2 241,71 317,46
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	13,600	959,00 0,00	13 042,40 0,00
5	TsC22B1 k = 3	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II(k = 3)	100 m3	13,600	1 690,50 0,00	22 990,80 0,00
6	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la	100m2	38,000	118,12	4 488,75

1	2	3	4	5	6	7
		175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II			0,00	0,00
7	TsD08A1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv	100 m3	11,560	1 504,80 195,82	17 395,53 2 263,63
8	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip , h = 10 cm	m3	345,000	610,71 23,99	210 693,50 8 276,83
9	DA12B	(L30 fr 32 x 63 mm, conf SM SR EN 13242 + A1;2008 H=20 cm)Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	725,000	696,20 38,90	504 747,90 28 205,40
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, BP 100 x 30 x 15 cm , pe fundatie de beton C12/15	m	1 400,000	228,76 44,09	320 265,68 61 727,68
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,6 l/m2	t	1,860	12 481,29 0,00	23 215,20 0,00
12	DB16H	(BA 16 50/70 conf CP.D.02.25:2021 H = 5 cm , k = 1,25)Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (nisip bituminos si otel patrat se exculude)	m2	3 100,000	208,54 3,24	646 470,90 10 050,20
		Total Lucrari de amenajare a Cimitirului "Sfintul Lazar" din str. Doina , mun. Chisinau Inklusiv salariu				1 811 962,37 110 841,20

		Total	lei	1 811 962,37
		Asigurari sociale	24,00 %	26 601,89

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de transport	4,00 %			58 139,32
		Total	100,00 +			1 896 703,58
		Cheltuieli de regie	10,00 %			189 670,36
		Beneficiul	5,00 %			104 318,70
		Total	100,00 +			2 190 692,64
		TVA	20,00 %			438 138,52
						2 628 831,16
		Total deviz: Inclisiv salariu				110 841,20

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Lucrări de amenajare a Cimitirului Sfântul Lazăr, str.Doina, mun.Chișinău

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2023			
		Iulie	August	Septembrie	Octombrie
1.	Organizare de șantier	17-21			
2.	Obiect 01 Lucrări de amenajare a Cimitirului Sfântul Lazăr, str.Doina, mun.Chișinău	22-31	1-31	1-30	1-16
3.	Obiect 02				
4.	Obiect 03				

Nume: Sandu Veaceslav
Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator
Denumirea întreprinderii: SRL EnelConstruct
Semnat: _____





BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala „Sarmizegetusa”

Republica Moldova, MD-2032
Mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa, 35
Tel.: (373 22) 52-01-70

Data 05.07.2023
Nr. 129/23

Республика Молдова, MD-2032
Мун. Кишинэу ул. Сармизежетуса, 35
Тел.: (373 22) 52-01-70

Beneficiar: ÎM „Combinatul Servicii Funerare”

Garanție bancară

- B.C. „Moldindconbank” S.A.**, sucursala „Sarmizegetusa”, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35 a fost informată că **„Enelconstruct” S.R.L.**, IDNO: **1010600008183**, cu adresa juridică mun. Chișinău, bd. Cuza-Vodă nr. 1/1 ap.(of.) 98 (numit în continuare „Ofertant”) urmează să înainteze oferta către Dvs. la data de **06.07.2023** (numită în continuare „ofertă”) pentru achiziționarea **lucrări de amenajare a Cimitirului Sfântul Lazăr, din str. Doina, mun. Chișinău.** conform invitației la licitația publică deschisă nr. **ocds-b3wdp1-MD-1686729214057 din 06.07.2023**
- La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., sucursala „Sarmizegetusa”, IDNO: 1002600028096, cu adresa juridică mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa 35, în persoana Directorului sucursalei dl. Arcadie Florea, care activează în baza procurii, denumită în continuare „**GARANT**”, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să vă plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **43 850 MDL (patruzeci și trei mii opt sute cincizeci lei)** la primirea de către noi a primei solicitări din partea Dvs. în scris, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - fiind anunțat de către autoritatea contractantă, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
- Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către noi a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată către Dvs. la solicitarea Ofertantului.
- Prezenta garanție este valabilă până la data de **03.10.2023 inclusiv**.
- Prin urmare, orice cerere sau plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de către noi la oficiu până la data respectivă inclusiv.
- Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei

Arcadie Florea

